第４８回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和３年１１⽉１９日（⾦） １６時１０分 １６時３０分

２ 場 所 本庁３階 第三会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]
感染状況・療養状況の分析では、感染者数は低い⽔準で推移している。11 ⽉ 14 日

時点では 10 万人当たり 5.4 人、直近では 10 万人当たり 6.1 人となっている。引き続き

基本的感染対策の徹底をお願いしたい。

感染者の発⽣状況は、第 5 波以降、9 ⽉下旬から低い⽔準で推移している。

低い⽔準とはいえ、11 ⽉以降、⼀定数の感染者の発⽣が⾒られるが、感染源不明率は

減少しており、感染源の特定、情報は追えている。⼀番最近では感染源不明率は 8.8％

という低い数字となっている。

感染者の最近の傾向は、11 ⽉に⼊り、特に年少者、15 歳以下の⼦どもの割合がかな

り増えている。41.5%が 15 歳以下の⼦どもの感染である。

最近では、2 箇所の児童福祉施設でクラスターが発⽣している。また、そこから家族に感

染している。

       ⼦どもの場合、感染源は、先ずは家族か同⼀施設からの感染がほとんどなので、

先ずは、家庭内、施設内に感染を持ち込まないことが⼤切。

         また、感染源は直近の 11 ⽉では感染源不明が 19.5％で、ほとんどが感染源を特定で

きている。

[保健所⻑]

     年少者の感染が多く、児童福祉施設関係の患者とその家族という形。施設関連の患

者が出た 10 ⽉ 27 日以降、現在までに 136 人の患者の届があったが、90 人が児童福

祉施設関係の利⽤者、家族、職員となっている。

     ⼦どもの感染は非常に軽症であるため、今までも診断は困難だったが、家族に 2 次感染

が起こった場合や、家族が発端である場合に、家族の発病で診断がつくことが多い。

予防接種の普及に伴って家族の症状も軽症であるため、家族内での 2 次感染の発⾒が

遅れているため、児童福祉施設での感染拡⼤が起こっている現状がある。

発端は家族からの持ち込みで起こっているのだろうが、そこがなかなか捕まえられない状況

なので、特に児童福祉施設等に通園中の⼦どもを持っている家族は、軽易な症状であって

も医療機関にご相談いただきたい。

⼦どもは症状だけではコロナであるかどうかの⾒分けはつかないので、ぜひ医療機関に相

談いただいて、医師の判断に応じた検査を受けていただきたい。

[市⻑]

    ⼦どもの症状が非常に軽症であるとのことだが、具体的にはどのような症状か。

[保健所⻑]

    90 人中 36 人が⼦どもだが、そのうちの 3 分の 1 が無症状で、検査の結果、判明したも

の。残りのうち、熱が 2 日以上続いた⼦どもは 1 人しかいない。ほとんど 1 日だけの熱で治ま

っている。コロナに伴う熱は 1 日か 2 日で治まるという状況。したがって、1 日だけで熱が下が

ったから⼤丈夫ということで登園すると感染が拡⼤するという状況である。
    [感染症対策担当局⻑]

岡山市の感染状況としては、⼀定数発⽣しているが感染源などの情報は追えており、ま

た、特定の集団からの感染が多いことから、感染拡⼤の傾向とは考えていない。

しかし、年少の感染が目⽴つことを受けて、岡山っ⼦育成局、教育委員会と連携して、

改めて保育園や⼩学校等を通じて、発熱などの症状で医療機関を受診する際には⾝近に

感染された⽅がいる場合には、その旨を伝えてもらうよう再度お願いをしたところである。

また、医師会についても現在の岡山市の状況を伝えて、特に⼦どもやその家族が受診し

た場合には積極的なＰＣＲ検査を依頼しているところである。早期発⾒でＰＣＲ検査を

していくことで感染を更に抑え込んでいく。

ワクチンの接種状況では、先週と比較して１回目接種は１％の伸びとなっており、希望

する⽅への接種は概ね終了したものと考えている。なお、事情があって接種できていない⽅

など、今後の接種を希望する⽅については、岡山市内での接種は可能なので、岡山市コー

ルセンターにお尋ねいただきたい。

新型コロナワクチンの追加接種、いわゆる３回目接種について、岡山市の接種スケジュー

ル等についてご説明する。追加接種の詳細は国から順次示されているところであり、岡山市

においても国の⽅針に従って、滞りなく⾏うこととしている。

接種対象者については、このたびの追加接種では、「2 回目接種を終了した 18 歳以上

の⽅のうち、２回目接種から８か⽉を経過した⽅」に、１回、追加接種を⾏う。使⽤するワ

クチンは、１・２回目に⽤いたワクチンの種類に関わらず、ファイザー社製またはモデルナ社製

を使⽤するが、当面は薬事承認されているファイザー社製のワクチンを使⽤する。

接種券発送の時期については、まず第⼀便として、令和３年の３⽉から４⽉にかけて接

種を完了した⽅、これはおもに医療従事者の⽅にあたるが、これらの⽅には、来週11⽉22

日（⽉曜日）に接種券を発送する。

その後は、２回目接種終了後８か⽉を経過する⽉の前⽉末までに接種券が届くよう、

毎⽉、発送していく。在宅の⾼齢者の⽅の 2 回目接種は主に今年６⽉から⾏っており、6

⽉に２回目を接種した⽅は来年２⽉に満８か⽉が経過するが、岡山市ではこれらの⽅全

員に来年 1 ⽉ 17 日頃に発送する予定。お⼿元に接種券が届いた時点から、予約及び接

種が可能になる。予約は従来同様、医療機関に直接、インターネット予約、コールセンター

でのインターネット予約代⾏の３種類で受け付ける予定。

続いて接種体制については、３回目接種では、1・2 回目接種と同様、⾝近な かかりつ

け医等、市内医療機関での個別接種を基本とし、およそ 350 の市内医療機関で接種を

⾏う。3 回目接種は、おもに医療従事者の⽅を対象に、市内医療機関で 12 ⽉１日から

開始する。また、⾼齢者への接種が本格化する令和４年２⽉からは、市内中⼼部での集

団接種会場も開設する予定。

なお３回目接種からは、資料 6 ページの「新型コロナワクチン接種の予診票（追加接種
等）」のとおり、あらかじめ住所や氏名が印字され、右肩部分に接種券が印字されたものに

形式が変わったものを送る。

また、接種券に資料７ページの「新型コロナウイルスワクチン予防接種済証」も同封する

ので、接種の際に併せて提示をしていただきたい。

国の資料によると、ワクチン接種者においては感染予防効果が徐々に低下すること、また、

⾼齢者においては重症化予防効果についても徐々に低下する可能性を示唆する報告があ

る。感染拡⼤防止及び重症化防止の観点からできるだけ多くの⽅に３回目接種を受けて

いただきたい。

特に重症化リスクの⾼い人、重症化リスクの⾼い人と接触する機会の多い人、職業上の

理由等によりウイルス曝露リスクの⾼い人は、追加接種を受けることが国からも推奨されてお

り積極的にご検討いただきたい。

５ 本部⻑まとめ

感染者数は低い⽔準で推移している。

⼀定の感染者の発⽣はあるものの、感染源などの情報は追えており、また、特定の集団からの発

⽣が多いことから、感染拡⼤傾向とは考えていない。

傾向として、年少者、特に、15 歳以下の⼦どもとその家族の感染割合が⾼いため、保健福祉局、

岡山っ⼦育成局、教育委員会と連携し、改めて、発熱などの症状が出た際の受診⽅法等を周知

する。

併せて、医師会にも、現在の岡山市の状況を説明し、積極的なＰＣＲ検査を依頼した。早期

発⾒で、さらに感染を抑え込んでいく。

1 回目・2 回目のワクチン接種については、希望する⽅への接種はほぼ終了したものと考える。３

回目接種については、「２回目接種を終了した 18 歳以上の⽅のうち、２回目接種から８か⽉を

経過した⽅」に、１回、追加接種を⾏う。使⽤するワクチンは、当面ファイザー社のワクチンとする。

令和２年３⽉から４⽉にかけて接種を完了した⽅宛てに、来週 11 ⽉ 22 日（⽉曜日）に接

種券を発送する。

以後、「８か⽉を経過する⽉の前⽉」に接種券を発送する。接種券が届いた時点から、予約及

び接種を可能とする。

接種体制は、市内およそ 350 の医療機関での個別接種を基本とし、⾼齢者への接種が本格

化する令和４年２⽉からは、市内中⼼部での集団接種会場も開設する予定である。

ワクチンの 3 回目接種が、今後の感染拡⼤を抑えていく重要なファクターとなる。

今後の社会経済活動を円滑に進めるためにも、市⺠の皆様には、3 回目の接種を前向きに検

討していただきたい。

特に、重症化リスクの⾼い人、重症化リスクの⾼い人と接触する機会の多い人、職業上の理由

等によりウイルスを感染させるリスクの⾼い人は、追加接種を強くお勧めする。
われわれは、感染対策と日常の回復に向けて、これからも努⼒を続けていく。

第４８回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年１１月１９日（金）

１６時１０分～１６時４０分

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について担当局から報告

① 保健福祉局

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

（報    道）

保健管理課 保健福祉局 危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.11.19 第48回 ）

〇

    〇         ○

区
分

モニタリング項目
過去１週間

前回の数値
(11月7日時点)

現在の数値
(11月14日時点)

前回との
比較 総括コメント

感
染
状
況

①新規陽性者数
総数
（人口10万人当たり）

46人
(6.6人)

38人
(5.4人)  感染者数は低いレベルで推移

しているが、
引き続き注意が必要６０歳以上

（総数に占める割合）
3人

(6.5％)
8人

(21.1％)

②区別
新規陽性者数

北区 32人 18人  新規陽性者は人口10万人当

たり5.4人と微減。

感染源などの情報は追えて
おり、接触歴不明者の割合は
低下しているものの、感染者数
が下がりきらない。

人の移動が増える時季となり、
今後感染者増加が懸念される。

ワクチン接種推進、接種完了
後の感染対策継続など、現在
の取組みを維持する必要があ
る。

中区 6人 17人
東区 3人 2人 →
南区 4人 0人

③新規陽性者における
接触歴不明者

数 15人 6人
割合（③/①） 33% 16%

④PCR検査数と陽性率(速報値) 2,731件
（1.7%）

2,444件
（1.6%） →

療
養
状
況

⑤入院患者数 8人 11人
⑥宿泊療養者数 16人 14人 →
⑦自宅療養者数 27人 19人
⑧療養者数（人口10万人当たり） 7.3人 6.3人

【岡山市】 感染状況・療養状況の分析（11月14日時点）

警戒レベル

令 和 ３ 年 １ １ ⽉ １ ９ 日
第 ４ ８ 回 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
保 健 福 祉 局

0

20

40

60

80

100

120

140

160

20
21
/4
/1

20
21
/4
/6

20
21
/4
/1
1

20
21
/4
/1
6

20
21
/4
/2
1

20
21
/4
/2
6

20
21
/5
/1

20
21
/5
/6

20
21
/5
/1
1

20
21
/5
/1
6

20
21
/5
/2
1

20
21
/5
/2
6

20
21
/5
/3
1

20
21
/6
/5

20
21
/6
/1
0

20
21
/6
/1
5

20
21
/6
/2
0

20
21
/6
/2
5

20
21
/6
/3
0

20
21
/7
/5

20
21
/7
/1
0

20
21
/7
/1
5

20
21
/7
/2
0

20
21
/7
/2
5

20
21
/7
/3
0

20
21
/8
/4

20
21
/8
/9

20
21
/8
/1
4

20
21
/8
/1
9

20
21
/8
/2
4

20
21
/8
/2
9

20
21
/9
/3

20
21
/9
/8

20
21
/9
/1
3

20
21
/9
/1
8

20
21
/9
/2
3

20
21
/9
/2
8

20
21
/1
0/
3

20
21
/1
0/
8

20
21
/1
0/
13

20
21
/1
0/
18

20
21
/1
0/
23

20
21
/1
0/
28

20
21
/1
1/
2

20
21
/1
1/
7

20
21
/1
1/
12

20
21
/1
1/
17

20
21
/1
1/
19

感染者の発生状況（発表日別）R3.4.1 R3.11.19発表分まで

新規感染者（発表日別）

直近１週間の
人口10万人当たりの感染者

（人）

感染者数と感染源不明率
感染源などの情報は追えており、感染源不明率は減少している。

12
6

35

46

38
34

58.3%

83.3%

54.3%

32.6%

15.8%

8.8%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

10/11 17 10/18 24 10/25 31 11/1 7 11/8 14 11/15 19

陽性者数① 不明率 （５日分）

陽性者数（人） 不明率（％）

5歳以下
21.2%

6-15歳
20.3%

16-19歳
1.7%

20代
13.6%

30代
13.6%

40代
15.3%

50代
3.4%

60代
3.4%

70代
5.1%

80代
2.5%

90代
0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

感染者の傾向＜年代別＞
R3.11.1 11.19 n=118人

5歳以下
12.5%

6-15歳
10.2%

16-19歳
0.0%

20代
14.8%

30代
11.4%

40代
17.0%

50代
5.7%

60代
11.4%

70代
14.8%

80代
2.3%
90代
0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

R3.10.1 10.31 n=88人

【参考】年齢別人口（R3.10月月報より）
5歳以下 4.9%     50代 12.9%
6-15歳 9.1%     60代 11.1%
16-19歳 3.9% 70代 12.2%
20代 10.9%    80代 6.8%
30代 11.5%    90代以上 2.0%
40代 14.6%

不明
19.5%

同居家族
43.2%

同一施設利用・知人
28.8%

クラスター
5.1%

管外
など
3.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

不明
51.1%

同居家族
37.5%

同一施設利用、知人

6.8% 管外
など
4.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

感染者の傾向＜感染源＞
R3.11.1 11.19 n=118人

R3.10.1 10.31 n=88人

R3.11 R3.12 R4.1 R4.2 R4.3～

接種券の発送
（接種開始月の
前月の１５日頃）

予約受付

（接種券が届き次第
可能）

３回目接種

1

３回目接種 流

新型コロナワクチン追加接種（３回目接種）のスケジュールについて

集団接種（県内共通システムにおいて予約受付）は１⽉中旬以降予約開始

１２⽉中旬 施設⼊所の⾼齢者（６５歳以上）

●１２⽉接種対象者
医療従事者等 ●１⽉接種対象者

（１２⽉１５日頃）

●２⽉接種対象者
（１⽉１７日頃） ●３⽉接種対象者

（２⽉１５日頃）

個別接種 約３５０医療機関（①岡山県共通システムは１１⽉３０日から ②各医療機関 順次受付開始）

医療従事者等

１⽉中旬 在宅 ⾼齢者（６５歳以上）  順次開始

１ １ 月 ２ ２ 日 （ 月 ）
接 種 券 発 送

１ 月 １ ７ 日 （ 月 ） 頃
全 世 帯 に チ ラ シ 配 布

●
●４⽉接種対象者
（３⽉１５日頃）

接種対象者

〇２回目接種を終了した者（まずは１８歳以上）のうち、原則８か月以上経過した者を対象に、１回追加接種を行う。
※３回目接種に使用するワクチンについては、１・２回目に用いたワクチンの種類にかかわらず、ファイザー社製又はモデルナ社製を使用するが、

当面は、薬事承認されているファイザー社製のワクチンを使用
※モデルナ社製のワクチンを使用することについては、薬事承認の結果等、国の通知を踏まえ検討（令和４年２月頃接種開始を想定）

接種券発送時期の目安

２回目接種  接種券発送時期

令和３年３月から４月  令和３年１１月２２日（月）

令和３年５月  令和３年１２月１５日（水）頃

令和３年６月  令和４年１月１７日（月）頃

令和３年７月  令和４年２月１５日（火）頃

接種開始は１２月１日から。
以後は接種券が届き次第、予
約・接種可能

※在宅の高齢者（６５歳以
上）は１月中旬以降予約・接
種可能

集 団 接 種 は ２ 月 の 開 始 を 想 定

１ ２ 月 １ 日 （ 水 ）
接 種 開 始

※３回目の接種券は１、２回目と異なり、シールではなく予診票にあらかじめ印字（別添参照）

※上記の図の「接種券の発送」の欄の「〇月接種対象者」とは、２回目接種後、８か月以上経過した時期として記載しているが、実際には、接種券が届き次第、予約・接種は可能。

２回目接種  接種券発送時期

令和３年８月  令和４年３月１５日（火）頃

令和３年９月  令和４年４月１５日（金）頃

令和３年１０月  令和４年５月１６日（月）頃

令和３年１１月  令和４年６月１５日（水）頃

２回目の接種から８か月経過する日は
○○○○年○月○日です。

700-8544
岡⼭市北区⼤供⼀丁目１番１号

吉備 桃華 様

吉備 桃華

岡⼭市北区⼤供⼀丁目１番１号

1970年 2⽉13⽇

１００００００００２

2021   6      27 2021   7     20
ファイザー

X9999
ファイザー

X8888

１００００００００２

岡⼭             岡⼭

北区⼤供⼀丁目１番１号

吉備 桃華

1 9 7 0  ０  ２ 1   3 ✔

1000000002
331007岡⼭県岡⼭市

吉備 桃華

233310071000000002

2021   6   27 2021   7   20
ファイザー 、 ファイザー